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УВОДНА РЕЧ

У оквиру програма Заштита животне средине, предшколске 
установе, основне и средње школе су у сарадњи са Центром 
за стручно усавршавање Чачак, спровелe низ еколошких 
активности уз подршку и покровитељство града Чачка и  
помоћнице градоначелника Мирјане Ђоковић.

Учење о екологији мотивише децу и младе да малим променама 
свакодневних навика подстичу велике промене у очувању и 
заштити животне средине.

Теме обухваћене читавим програмом се односе на важност 
чистог ваздуха, селекцију примарног отпада, очување 
биодиверзитета, еко дизајна и слично.

Хвала сарадницима на многобројним креативним подстицајима 
како бисмо створили сигурнију и лепшу будућност за људе и 
планету.



ЕКОЛОШКИ КАЛЕНДАР
26.01.  Светски дан образовања о заштити 
животне средине 

31.01.  Национални  дан без дувана

2.02.    Светски дан мочварних подручја 

1402.   Светски дан очувања енергије 

18 02.  Међународни дан биолошке контроле 

5.03.    Светски дан енергетске ефикасности

14.02.  Међународни дан против брана, за 
реке, воду и живот 

21.03.  Светски дан шумарства 

22.03.  Светски дан воде  

23.03.  Светски дан метеорологије  

7. 04.   Светски дан здравља  

22.04.  Дан планете земље 

24.04.  Светски дан  заштите животиња од 
експеримента над њима

26.04.  Дан Чернобилске катастрофе

30.04.  Дан завода за заштиту природе Србије

09.05.  Међународни дан птица

15.05.  Међународни дан климе

22.05.  Светски дан заштите биодиверзитета

24.05.  Европски дан паркова

31.05.  Светски дан борбе против пушења

05.06.  Светски дан заштите животне средине

05.06.  Дан националног парка Ђердап

08.06.  Светски дан океана

17.06.  Светски дан борбе против исушивања 
и поплава 

29.06.  Дан Дунава

03.07.   Светски дан без пластичних кеса

11.07. Светски дан популације

03.09. Светски дан заштите птица лешинара

16.09. Светски дан заштите озонског омотача

18.09. Дан геолога

22.09.  Европски дан без  аутомобила

27.09.  Дан туризма

28. 09. Дан зелене куповине

01-07.10. Светска недеља дивњих животиња

4.10. Светски дан заштите животиња

05.10.   Дан станишта

11.10.  Међународни дан за смањење 
природних катастрофа

16.10.  Дан здраве хране

18.10.  Дан пешачења

31.10.  Дан Црног мора

01.11.  Светски дан вегетаријанства

03.11.  Светски дан чистог ваздуха

06.11.  Дан урбаних регија

17.11.  Дан еколошког покрета

17.11.  Међународни дан студената

20.11.  Дан детета

27.11.  Дан уздржавања од куповине

29.11.  Дан борбе против трговине крзном

5.12.    Дан волонтера

10.12. Дан људских права

11.12. Дан планина
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„Еко фест” је организован у потпуно другачијим условима у односу на претходне године, 
с обзиром на актуелну епидемиолошку ситуацију и пандемију корона вируса. У складу са 
тим, тема  „Еко феста” је „Позитивни и негативни ефекти пандемије на животну средину“. 

Ситуација у којој се данас налази читава популација умногоме мења начин живота, а све 
се то одражава и на животну средину. Са једне стране, успоравање економије, протока 
роба и услуга и смањење потрошње ресурса на глобалном нивоу, одражава се позитивно 
на животну средину. Међутим, масовна потрошња, условно речено нових ресурса, 
има и своје негативне ефекте. Овде мислимо на 
масовну потрошњу медицинске опреме, пре свега 
хигијенских маски и рукавица, које по категорији 
припадају посебним токовима отпада (медицинском 
или инфективном отпаду), али су због новонастале 
ситуације и масовне потрошње постале део 
комуналног отпада. 

Искоришћене маске и рукавице на улицама, јавним 
површинама, а посебно у околини школа и већих 
маркета, последње године значајно доминирају 
у односу на остали отпад који се ту може наћи, и 
не само што загађују већ и визуелно руже град и 
средину.

Због тога смо  одлучили да се позабавимо овом  
актуелном темом. Идеја манифестације је да 
учесници „Еко феста”, односно школски тимови, 
израде идејно решење за проблем одлагања овог 
отпада на нивоу града као, и на који начин грађане 
информисати о његовом правилном одлагању. 
Најпре је одржана Конференција на тему „Позитивни 
и негативни утицаји пандемије ковид 19 на животну 
средину”, трибина  и многобројне радионице. 
Реализатори Конференције су биле Драгица Николић (запослена у Општој болници) и 
Јелена Миловић (Завод за јавно здравље).

Ангажовање ученика је одличан начин да се млади укључе у решавање проблема локалне 
заједнице како би у будућности постали активни носиоци улоге изградње и функционисња 
нашег друштва. 

Еко фест
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Све приспеле радове је прегледао стручни  жири који је оцењивао квалитет ликовно/
графичког дизајна садржаја флајера и плаката, уметничко/технички квалитет филма и  
квалитет решења проблема одлагања медицинског отпада. Проглашење победника је 
обављено 5.јуна 2021.године у просторијама Центра за стручно усавршавање Чачак. У 
категорији основних школа награђене су три школе са најбољим радовима, а  у категорији 
средњих – једна школа. Награда је била излет на Тару. Активности излета су: посета визитор 
центру на Митровцу на Тари где је приказан филм о овом националном парку, пешачење 
до видиковца Бањска стена, посета језеру Заовине и Перућцу – река Годишњица. Учесници 
су имали обезбеђене оброке и освежење.

Фотографије са излета на Тари:
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 „Чувам моју планету“ 2021.
Предшколска установа „Моје детињство“ Чачак је и ове године радила на развијању 
еколошке свести и навика здравог живљења код деце предшколског узраста од 4 до 6,5 
година који похађају нашу установу, кроз пројекат „Чувам моју планету“.
Реализоване су све активности планиране пројектом.

1.1. СТРУЧНА УСЛУГА ПРЕВОЗА ЗАПОСЛЕНИХ – СТРУЧНО ПУТОВАЊЕ
Организовано је еколошко путовање за чланове тима 
„Чувам моју планету“ у Еколошко едукативни центар 
„Сеоце“, Врдник, на Фрушку гору. Васпитачи су у овом 
центру учествовали у изради лутака и драматизацији, 
бавећи се различитим начинима рециклаже материјала. 
Организована је и радионица за васпитаче: „Научи, 
истражи, пронађи“. Васпитачи су се у овом центру 
упознали са могућом дестинацијом за  едукацију деце у 
природи, јер је осмишљена тако да деца имају могућност 
да у природи уче кроз сопствено ангажовање и деловање. 
Теме којима су се бавиле су: циркуларна економија, 
одрживи развој и рециклажа. Занимљива је била и 
радионица за израду „Прстић књиге“, где су се бавили 
илустрацијом познатих басни.
Све реализоване активности васпитачи могу применити у 
раду са децом у својим васпитним групама. 
На стручном путовањукоје је реализовано 20.новембра 
2021. године, учествовало је 45 васпитача.

1.2. СТРУЧНА УСЛУГА - ОБУКА ЗА ВАСПИТАЧЕ ИЗ ОБЛАСТИ ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ 
СРЕДИНЕ

У Центру за стручно усавршавање, дана 17. октобра 2021.године, под називом „Подстицање 
дечјег развоја применом и обликовањем природних материјала“, организован је акредитован 
семинар за чланове тима „Чувам моју планету“. 

Предшколска установа „Моје детињство”
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Општи циљеви семинара били су: упознавање са знањем и вештинама за подстицање 
дечјег развоја применом специфичних традиционалних техника (вуна, комишина итд.) кроз 
индивидуализацију рада на различитим нивоима. На семинару, васпитачи су имали прилику 
да се упознају са разним техникама обраде и обликовање природних материјала усмерених 
на подстицање дечјег физичког, когнитивног, емоционалног и социјалног развоја. Посебно је 
важно интензивирати активности у којима се користи природни материјал и подстичу деца на 
истраживање и упознавање са различитим начинима коришћења и комбиновања са другим 
неструктуираним материјалима. 
Семинар је реализовало Удружење за уметничку експресију младих „Културални Различак”, 
Суботица. Учествовало је 30 васпитача.

2.2. РАДИОНИЦЕ

Поводом обележавања значајних датума из Еколошког календара, организовали смо еколошке 
радинице са децом, и радионице са децом и родитељима. Радионице су организоване и у 
васпитним групама у којима се организују еколошке патроле у локалној заједници. 

Циљ  активности у групи је подстицање деце да размишљају и уче како могу да брину о природи: 
упознавање са биљним и животињским врстама, њиховом исхраном, и стаништима, повезаности 
свих чланова животне заједнице, променама које се дешавају у природи, упознавање са 
загађивачима воде, ваздуха, земљишта и последицама тог деловања; разматрање како човек 
изазива промене у природи, на планети (сеча дрва, исушивање мочвара), препознавање појмова 
којима се оѕначава шта је добро а шта лоше за живот човека и природу у целини, практичне 
активности везане за рециклажу, однос према отпаду. 

Обележавали смо:  „Светски дан хране“ 16. октобра 2021; „Дан пешачења“ 18.октобра 2021; 
„Светски дан чистог ваздуха“ 3. новембра 2021; Дан науке“ 7. новембра 2021, „Дан еколошких 
покрета“ 17. новембра 2021, „Дан планина“ 11. децембра 2021 године.

Организоване су и радионице поводом новогодишњих празника „Новогодишњи украси“ са 
децом и родитељима, а „Необична јелка“ направљена је на радионици  са децом и родитељима, 
користећи природне и неструктуиране материјале. Оплемењен је заједнички простор за игру деце 
у складу са новим основама програма. Радост дружења и стварања са родитељима додатно је 
деци простор учинила породичним и пријатним.
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Назив пројекта: ,,Мали еколози“
Период реализације: Од маја 2021. године до краја децембра 2021. године
Циљна група: Пројекат је намењен развијању еколошке свести и навика здравог живљења код 
деце узраста од 4-6,5 година.
Активности предвиђене предлогом пројекта и које су реализоване:

- еколошке радионице за децу
- еколошке активности за децу и родитеље
- учешће на Еко фесту
- обележавање значајних еколошких датума на нивоу објеката
- уређење дворишта вртића
- прикупљање еколошких активности за допуну збирке настале током реализације пројекта 
,,Живети у складу са природом“

Реализатор: Васпитачи и стручни сарадници предшколске установе ,,Радост“.
Реализација:
Еколошке радионице за децу су осмислили и реализовали васпитачи тако да помогну деци 
да најлакше науче како да се брину о природи. Циљ радионица је био да се деца упознају са 
биљним и животињским врстама, са загађивачима воде, ваздуха, земљишта и последицама тог 
деловања, као и да се прикажу примери како човек изазива промене у природи. Циљ је био 
и да деца препознају појаве које су добре и које нису добре за живот човека, да усвоје појам 
рециклаже и друге сродне термине.
Организација едукативних радионица за родитеље није била изводљива због епидемиолошке 
ситуације.  Родитељи су са децом код куће израђивали употребне предмете од рециклажног 
материјала, правили кучице и хранилице за птице. 
Учешће на Еко фесту 2021- Утицај пандемије Covid-19 на животну средину, васпитачи и деца 
су израдили постер и снимили филм на тему ,,Медицински отпад“, након чега су два васпитача, 
која су са децом из своје групе израдили филм, и ишли на једнодневни излет на Тару, Заовинско 
језеро, Бајину Башту.
Обележени су значајни еколошки датуми ради промоције  заштите животне средине. Због 
епидемиолошке ситуације ове године су манифестације обележавања значајних еколошких 
датума организоване на нивоу објекта, без учешћа сарадника из локалне заједнице. Деца су са 
васпитачима разговарала о значају датума који се обележава, илустровали тему којом се баве, 
припремали скечеве или песмице у складу са темом. 
Уређено је двориште вртића ,,Мајски цвет“ садним материјалом. Деца су учествовала у пипреми 
за садњу и самој садњи.
Допуњена је збирке настала током реалиације пројекта ,,Живети у складу са природом“. Васпитачи 
су након реализације еколошких активности достављали извештај о реализацији еколошких 
активности у својој групи члану тима који је задужен за прикупљање материјала. 

Предшколска установа „Радост”
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Закључак:
Већина активности планираних пројектом ,,Мали еколози“ је реализована, 
активности које су планиране, а до чије реализације није дошло су излет 
за децу и Еко карневал. Наведене активности нису реализоване због 
епидемиолошке ситуације.
До краја децембра ће бити реализоване још неке планиране активности.

Образложење одступања од предлога:
Планиране активности које нису реализоване су излет за децу, одлазак у ЈКП ,,Дубоко“ са унапред 
осмишљеним активностима, приликом којих би деца имала прилику да се упознају са процесом 
рециклаже.
Еколошки карневал Предшколска установа ,,Радост“ традиционално се организује на Светски 
дан заштите животне средине. Планирано је да карневал крене из малог Градског парка, а да 
деца у еколошким костимима шетају кроз центар града делећи пролазницима еколошке поруке, 
тако долазећи до великог Градског парка где би био одржан програм посвећен екологији.

Наведене активности нису реализоване због епидемиолошке ситуације. 

Датум слања извештаја: 02.12.2021. године
Александра Мићовић, координатор 
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Назив пројекта: Пројекат за еколошку едукацију ученика и уређење школског дворишта
Период реализације: jун – oктобар 2021.
Циљна група: Ученици ОШ Прељина
Активности предвиђене предлогом пројекта и које су реализоване:

- Уређење школског дворишта - Ученици од петог до осмог разреда на часу Грађанског 
васпитања, у  оквиру радионице уредили су школско двориште. 

- Направили су импровизоване канте за отпатке, окопали површину испред школе и засадили 
цвеће. Затим, поставили кућице за птице и поруке за очување природе и своје школе.

- Диван амбијент и чаробна природа која окружује школу употпуњена је овим ђачким трудом.
- Деца су овим гестом показала да воле и чувају своју школу. Ова акција ђака учинила је да са 

осмехом и задовољством  проводимо време у лепоти нашег школског дворишта.
- Акција је допринела буђењу свести код ученика о заштити и очувању животне средине 
- Као и едукацији ученока кроз праксу, креативно учење, тимски рад и социјалне вештине

Реализатор: Шутић Неда
Број посетилаца: 193 ученика
Реализација:

- Уређење школског дворишта
- Буђење свести и изграђивање позитивног става према животној средини и здравом начину 

живота
- Узимање учешћа и стварање услова за повећање нивоа знања о животној средини у којој 

ученици живе и начинима њене заштите
Закључак – Успешна едукација ученика кроз праксу, креативно учење, тимски рад и социјалне 
вештине.

ОШ „Прељина” - Чачак
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ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ ПРОЈЕКТА 
„ЕДУКАЦИЈОМ ДО ЗАШТИТЕ ЛОКАЛНИХ ПРИРОДНИХ ВРЕДНОСТИ“

Пројекат је реализован у периоду од 20. октобра до 30. децембра 2021. године. У овом периоду 
реализовано је свих пет група активности које су биле планиране пројектом. 
Опис реализованих активности: 
1. Иницијалне активности – реализоване су на самом почетку пројекта, крајем октобра месеца. 
У оквиру њих формиран је пројектни тим и подељена су задужења међу члановима тима. 
Договорено је да носиоци реализације пројектних активности буду наставници Данка Аџемовић 
и Владе Поледица. У саму реализацију били су укључени и други наставници, помоћно особље 
као и ученици школе.
2. Едукативне активности
Едукативне активности обухватиле су реализацију предавања и радионица на тему значаја 
и заштите локалних природних вредности. У реализацију ових активности је била укључена 
група ученика виших разреда, који су се упознали са свим природним вредностима Клисуре, 
географским обележијима, разноврсним врстама и стаништима, и значајем очувања овог 
заштићеног подручја. 
Едукативне активности реализоване су кроз три сесије и то:

1. Заштита локалних природних вредности  
2. Природне вредности Овчарско – кабларске клисуре
3. Значај и начини заштите Овчарско – кабларске клисуре

Прва сесија – Заштита локалних природних вредности састојала се из једног предавања и једне 
радионице. У оквиру уводног предавања ученици су се упознали са појмом заштите природе 
и природним пределима, општим карактеристикама Овчарско – кабларске клисуре, њеним 
географским обележјима и вредностима, и разлозима зашто је клисура под заштитом. Кроз 
радионицу ученици би требало да разумеју и схвате да су у очуваним природним екосистемима 
врсте повезане кроз односе исхране који су прецизно уређени и да су екосистеми и предели са 
великом биолошком разноврсношћу стабилнији. Такође кроз ову радионицу ученици би требало 
да схвате значај заштите врста и биодиверзитета уопште и да разумеју до каквих промена долази 
у екосистемима услед ишчезавања врста.

Предавање 1: Опште одлике Овчарско – кабларске клисуре
Радионица 1: Биодиверзитет кроз мреже исхране

Друга сесија – Природне вредности Овчарско – кабларске клисуре састоји се из једног 
предавања и две радионице. У оквиру предавања ученици су се упознали са биодиверзитетом 
клисуре, разноврсном флором, фауном и вегетацијом. Такође упознали се са значајним врстама 
– заштићеним, ендемичним и реликтним. У оквиру радионица ученици су се ближе упознали са 

ОШ „Ратко Митровић” - Чачак
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биодиверзитетом у царству биљака и животиња. Циљ радионица у оквиру ове сесије је био да 
ученици разумеју шта значи када се каже да је биодиверзитет клисуре и овог предела висок. Да 
стекну увид у велику разноврсност у оквиру царстава биљака и животиња у Овчарско – кабларској 
клисури, како би лакше разумели појам биодиверзитета  а самим тим и разлоге због којих се 
поједина подручја стављају под заштиту.

Предавање 2: Биодиверзитет Овчарско – кабларске клисуре
Радионица 2: Разноврсност у царствима биљака и животиња у Овчарско – кабларској клисури
Радионица 3: Разноврсност у царству животиња у Овчарско – кабларској клисури

Трећа сесија – Значај и начини заштите Овчарско – кабларске клисуре се сатојала из две 
радионице. У оквиру ових радионица ученици би требало да схавте које све антропогене притиске 
трпе природни предели, односно подручија као и на које начине се то може избећи. Која је улога 
појединаца у том процесу као и зашто је промоција, едукација и информисање јавности о томе 
јако битан процес. 

Радионица 4: Како промовисати вредности Овчарско – кабларске клисуре
Радионица 5: Антропогени притисци и могућности заштите локалног биодиверзитета – 

Овчарско – кабларска клисура
Три поменуте сесије су одржане 5.11., 22.11. и 1.12. 2021. године, а предавањима и радионицама 
је присуствовало 12 ученика одељења 6/3 и 7/3.

5.11. 2021. Сесија 1, Радионица 1.            22.11. Сесија 2, Предавање 2.           1.12. 2021. Сесија 3, Радионица 4    1.12. 2021. Сесија 3, 
Рад. 5

3. Оспособљавање макете Овчарско кабларске клисуре – ова активност се односила на 
оспособљавање постојеће макете и њено постављање у главни школски хол. Током реализације 
пројекта урађено је идејно решење постамента, обезбеђено је заштитно стакло за мекате као 
и биљке које ће се налазити поред макете како би оплемениле простор. Помоћно особље је 
пресадило биљке у одговарајуће посуде које су постављене у холу и о њима ће у будуће водити 
рачуна. Током месеца новембра чланови тима су договорили израду постамента са фирмом која 
је требало да донира односно изради постамнет гратис, међутим дошло је до промене и фирма 
није била у могућности да изради и допреми постамент до краја године, због повећаног обима 
посла а смањеног броја радника услед актуелне епидемиолошке ситуације, па је договорено 
да се потраже нови спонзори који би у најкраћем могућем року могли да испоруче постамент за 
макету.
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   Фотографија макете, која се налази у атријуму                                                   Фотографије идејног решења постамента

4. Промоција пројекта - се односила на објављивање вести у вези реализације пројектних 
активности пре свега на интернет презентацијама школе, огласним таблама. Циљ ове активности 
је био да се пре свега сви запослени као и ученици школе упознају са реализацијом пројекта. 
Вест о реализацији пројекта и едукативних активности објављена је 26.11.2021. на интернет 
презентацији школе (где се и сада налази у одељку „вести“) а истог дана је линк подељен у 
школској вибер групи, како би се сви запослени упознали са реализацијом пројекта.
5. Вршњачка едикација - је завршна активност пројекта. Две групе ученика, који су похађали 
едукативне активности, су припремили кратку трибину са презентацијама и предавањима о значају 
и заштити локалних природних вредности – Овчарско – кабларској клисури а на основу знања 
која су стекли током едукативних активности. Трибина је одржана 24.12.2021. у два термина. 
Седми час преподневне смене где су предавачи били ученици 7/3 а трибини су присуствовали 
ученици одељења 5/2, 6/2, 7/2 и 7/3 и неколико наставника и седми час поподневне смене су 
одржали ученици шестог разреда за одељење 6/3. Представник одељења су након трибине 
добили задатак да знања и искуства која су стекли пренесу својим вршњацима. 

 24.12.2021. Вршњачка едукација (предавање 1 и предавање 2).



16

Остварени резултати након реализације пројекта
Реализацијом пројекта остварени су сви планирани резултати, углавном у потпуности.
Краткорочни мерљиви резултати су:

1. Са пројектом, циљевима, планираним активностима и резултатима упознат цео колектив 
школе.

2. Кроз едукативне активности реализовано 2 предавања и 5 радионица на тему значаја и 
заштите локалних природних вредности – Овчарско –кабларска клисура.

3. Кроз едукативне активности обучено  10 ученика за улогу вршњачких едукатора.
4. Израђено идејно решење за постављање макете Овчарско – кабларске клисуре у 

школском холу.
5. Пројектне активности промовисане путем интернет презентација школе.
6. Реализован процес вршњачке едукације.
7. Одржана трибина у оквиру процеса вршњачке едукације у два термина за представнике 

одељења виших разреда.
8. Кроз процес вршњачке едукације о теми информисани сви ученици виших разреда школе, 

укупно око 230 ученика.
Дугорочни резултати су:
1. Повећано еколошко образовање и васпитање ученика школе.
2. Проширена знања, умења и интересовања ученика. Развијене адекватне навике и култура 

еколошког понашања.
3. Испуњени услови за оплемењивање простора школе – набављено цвеће за унутрашњи 

простор, хол, набављено заштитно стакло за макету и урађено идејно решење за израду 
постамента за макету.

4. Створени услови за  повећање колекције демонстрационих наставних средстава.
5. Створени услови за креирање вишефункционалног наставног средства доступног и 

погодног за коришћење у већем броју предмета.

Извештај поднела:
Данка Аџемовић, координатор пројекта испред ОШ „Ратко Митровић“

У Чачку, 24. 12. 2022. године.
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Назив пројекта: ЗЕЛЕНА ОАЗА
Период реализације: Октобар - децембар
Циљна група: ученици од 5. до 8. разреда
Активности предвиђене предлогом пројекта и које су реализоване:
1.Осмишљавање и припрема едукативних радионица
2.Набавка и припрема материјала за реализацију радионица
3.Сарадња са специјализованом установом за озелењавање, израда идејног решења 
озелењавања терена
4.Спровођење циклуса од 6 едукативних радионица
5.Еколошке патроле – чишћење и уређење школског дворишта и околине
6.Реализација озелењавања
7.Eвалуација пројекта и израда извештаја
Реализатор: ЦСУ Чачак

Извештај о реализацији пројекта:

„ЗЕЛЕНА ОАЗA”
Пројекат „ЗЕЛЕНА ОАЗА” је успешно завршен. Реализацијом пројекта  остварили смо 
побољшање квалитета животне  средине у  школи и непосредном  окружењу.
Активности на пројекту одвијале су се према утврђеном плану. 
У месецу  октобру отпочели смо са едукацијом ученика о животној средини, њеној заштити и  о 
значају њеног очувању за живот човека. Едукација је реализована кроз предавања и решавањем 
улазног теста.
Едукацију смо наставили реализацијом радионица везаних за тему животне средине у чијој 
реализацији  су учествовали поред наставника едукатора и деца-вршњачка едукација. У едукацији 
су учествовали ученици петог, шестог, седмог и осмог разреда.
 У октобру  наше еко –патроле, које сачињавају  ученици петог, шестог и седмог разреда, 
лоциране су мање дивље депоније ,узели  учешће у њиховом санирању и наставили праћење 
стања на њима. Праћење стања настављено је и у новембру месецу због лепог времена.
Еко-патроле у које смо укључили све ученике школе брину свакодневно о чистоћи школе и 
школског дворишта.
У новембру месецу  заједно са ученицима у дворишту одредили смо место  где ће бити 
постављене саднице.
У холу школе  направили смо еко-кутак где смо представили наше активности на овом пројекту: 
литерарне и ликовне радови ученика радови ученика на тему животне средине и фотографије...

Пројекат реализовали:
Тим за реализацију пројекта у области заштите животне средине

ОШ  „Владислав Петковић Дис” - Заблаће
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Извештај о реализацији Пројекта „Одрживи развој у еко учионици“ 
Основне школе „Вук Караџић“

У периоду од октобра до децембра 2021. године основна школа „Вук Караџић“ реализовала је 
пројекат „Одрживи развој у еко-учионици”.
Пројекат се састојао од едукативног и волонтерског дела.  У оквиру волонтерског дела пројекта,  
ученици одељења VII2 уз подршку наставника урадили су фарбање и столарско сређивање 
еколошке  учионици у природи. Такође извршено је озелењавање простора око бисте Вука 
Караџића на главном улазу школе.  На овај начин су ученици подстакнути да конкретним акцијама 
унапреде заједнички школски простор. У оквиру едукативног дела пројекта реализована су 4 
предавања. Проф. разредне наставе Небојша Милетић  код ученика млађих разреда реализовао 
је предавања: Обновљиви извори енергије; и Биодиверзитет - одрживо управљање. Проф. 
енглеског језика Данијела Пештерац код ученика старијих разреда  реализовала је предавања: 
Управљање отпадом и Значај и одрживо управљање водама. 
Кроз реализацију пројекта у остварени су  планирани циљеви: 
1. Фарбање и столарско уређење еколошке учионице кроз волонтерску акцију ученика, наставника 
и домара школе
2. Озелењавање и уређење простора око учионице. 
3. Реализација 4 предавања и радионице на тему еколошког аспекта одрживог развоја.
4. Развијање позитивних ставова, навика као и одговорног понашања у области одрживог развоја 
код ученика. 
5. Подстицање ученика на волонтеризам.

ОШ  „Вук Стефановић Караџић” - Чачак
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Назив пројекта: Пројекат за еколошку едукацију ученика и уређење школског дворишта
Период реализације: јун – октобар 2021.
Циљна група: Ученици ОШ „Филип Филиповић”

Активности:
- Уређење школског дворишта
- Буђење свести код ученика о заштити и очувању животне средине
- Едукација ученика кроз праксу, креативно учење, тимски рад и социјалне вештине

Реализатор: Неда Шутић 
Број посетилаца: 385 ученика
Реализација:

- Уређење школског дворишта
- Буђење свести и изграђивање позитивног става према животној средини и здравом 

начину живота
- Узимање учешћа и стварање услова за унапређења знања о животној средини у којој 

ученици живе и начинима њене заштите
Закључак: Успешна едукација ученока кроз праксу, креативно учење, тимски рад и социјалне 
вештине

ОШ  „Филип Филиповић” - Чачак
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Назив пројекта: „ЕКОЛОШКА СВЕСТ – СВЕСТ САВРЕМЕНОГ ЧОВЕКА”
Период  реализације: септембар – новембар 2021. године
Циљна група: ученици,наставници школе и родитељи
Активности: 
Одржано је 12 радионица и предавања за ученике наше школе.

1) Истраживање стања тока Лозничке реке која се начази у близини школе
2) Прављење паноа у xолу школе са фотографијама и предлозима мера за очување 

Лозничке реке
3) Обележавање Светског дана здраве хране  прављењм паноа у xолу школе
4) Презентација ученика на тему чистог ваздуха и очувања шума
5) Обележавање Светског дана здравог ваздуха правље паноа у xолу школе
6) Пројекција филма „Човек који је садио дрвеће“ који има јасну еколошку поруку
7) Израдa пројеката ученика на тему „Одлагање електронског отпада”
8) Презентације ученичких радова на тему „Одлагање електронског отпада”
9) Обележавање Светског дана станишта кроз пројекте ученика
10) Прављење еколошких плаката у програму Паинт на којима су цртали, писали и прикупљали 

материјал о правилном и здравом начину исхране
11)  Израда кућица за птице на часу техничког и информатике
12) Посета природи уз качење кућица за птице и садња садница којима смо оплеменили 

наше двориште
Реализатор: Маријана Марковић проф. биологије и Зорица Благојевић проф. информатике и 
рачунарства
Медијска пропраћеност и списак линкова ка објавама и најавама активности по пројекту: о пројекту 
су обавештени ученици и наставници преко огласних табли у школи, а неке активности су објављене 
и на фејсбук страници наше школе https://www.facebook.com/OsnovnaSkolaMilicaPavlovicCacak/
Број посетилаца: сви ученици и наставници наше школе( око 1400)

ОШ „Милица Павловић” - Чачак
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Реализација:
У школи је реализовано 12 радионица, пројекција и предавања која су имала еколошку тематику. 
Веома је важно истаћи да су у већини презентација ученици били у улози презентера јер се кроз 
вршњачку едукацију еколошка свест  лакше шири и утемељује у животу ученика. 
Закључак: Овакви пројекти су веома корисни јер се на овај начин ученици на занимљив начин 
упознају са екологијом и лакше усвајају еколошке ставове које сви треба да имамо.
Препорука: Да буде више оваквих пројеката у будућности.
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Назив пројекта: ” Ароматична башта” 
Период реализације: фебруар - децембар
Циљна група: ученици од 5-8. разреда.
Активности предвиђене предлогом пројекта и које су реализоване:

Преглед корака у процесу Реализовано

Корак 1 Одређивање чланова пројекта, презентовање директору школе и одлука о 
избору површине за засад биљака

ДА

Koрaк 2 Ученици прикупљају податке о биљкака за узгој и њиховим својствима ДА

Koрaк 3 Израда плана производње засада са динамиком реализације и поделом 
задужења

ДА

Kорaк 4 Засејавање биљака, праћење и неговање клијанаца  ДА

Koрaк 5 Израда оквира за ароматичну башту ДА

Koрaк 6 Организовање садње младих биљака ДА

Koрaк 7 Нега, праћење и заштита засада ДА

Koрaк 8 Берба, сушење и употреба ароматичних и лековитих биљака из засада ДА (тренутно у 
фази сушења)

Koрaк 9 Промовисати лековита и ароматична својства гајених биљака у циљу развијања 
здравих животних навика.

ДА

Koрaк 10 Презентација резултата пројекта Планирано за 
крај децембра

Реализатор: Јадранка Милинковић 
Радионица 1: Услови за узгој појединих врста лековитог биља

- Ученици су кроз истраживачки задатак прикупили информације о условима за узгој 
различитих лековитих  биљaка. Након презентовања резултата направљен је договор о врстама 
које ће се сејати у оквиру пројекта а нису захтевне за узгој.  Такође је  таксативно наведен сав 
потребан материјал и средства током узгоја, као и очекивано време појединих фаза. 
Радионица 2. Лековита својства и примена лековитог биља      

- Друга група ученика у оквиру почетне фазе на реализацији пројекта истраживала је лековита 
својства одабраних биљака, њихову примену кроз историју у народној медицини и фармацеутској 
индустрији. Ученици су приликом презентовања истраживања истакли да одабране биљке 
садрже супстанце као што су шећери, биљна уља, алкалоиде, тануне, витамине, минерале 
и друго. Етерична уља својим карактеристичним мирисом помажу биљци да привуче инсекте 
опрашиваче и заштити се од болести и биљоједа или ако се нађу у корену могу да спречавају 
раст коровских биљака. Код ових биљака заступљен је и кофеин, који је по хемијском саставу 
природни инсектицид.
Радионица 3.  Припрема контејнера и засејавање семена 

- Ову радионицу чини практичан рад ученика на засејавању семена у супстрат за клијање у 

ОШ „Ђенерал Марко Катанић” - Бресница
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малим контејнерима за засејавање. Сваки ученик записао је биљну врсту и број семена које је 
засејао. Након засејавања, ученици су добили задатак да прате клијање, заливају и обавештавају 
наставника о уоченим променама.
Радионица 4. Одређивање процента клијавости семена

- Након клијања семена сваки ученик је пребројао број клијалих семена и на основу засејаног 
броја израчунат је проценат клијавости. Радионица је урађена у сарадњи са наставником 
математике.
Такође је упоређен проценат са декларисаним процентом на кесици произвођача. У свим 
случајевима ова два процента су се разликовала. Клијавост у нашим условима била је знатно 
мања.
Радионица 5. Математички прорачун површине баште и запремине земље

- Циљ ове радионице је међупредметно повезивање где су ученици знања из математике 
применили у конкретној ситуацији. Такође, наставник математике искординирао је ову радионицу.
Радионица 6. и 7.  Израда оквира за ароматичну башту 

- Од купљених дасака на часовима техничког образовања ученици заједно са наставником и 
домаром школе направили су оквир за ароматичну башту.  Након склапања ученици су показали 
креативност фарбајући оквир у живописне боје.
Радионица 8. и  Берба и сушење биљака

- Берба биљака вршена је у неколико наврата у зависности од врсте. Почетком септембра, од  
матичњака и жалфије прављена је детокс вода и куван чај. Остале биљке брате су у октобру и 
новембру. Од једне групе биљака направљени су хербаријумски примерци, а од осталих сушење 
се врши природним путем (у току) јер се од тих биљака планира паковање у врећице или за 
прављење биљне икебане. 

Радионица 9. и 10. Израда хербаријума 
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- Примерци биљака (у цвету) средњих димензија пажљиво су из корена узети, очишћени од 
земље и потом стављени на сушење између два папира а све у хербаријумску пресу. Током 
десетак дана мењани су папири ако би добили фино осушену биљку. Све биљке одложене су на 
једно место у тзв. хербаријум ароматичне баште. Ове биљке и сам поступак израде харбаријума 
имају едукативни карактер.
Закључак: Тема пројекта добро осмишљена, велики број ученика активно учествовао. 
Препорука: Пројекат се наставља у наредној календарској години јер је позитивно оцењен од 
свих учесника пројекта али и осталих запослених у школи.

Датум слања извештаја:  02.12.2021.
Јадранка Милинковић, Координатор пројекта
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Основна школа „Свети ђакон Авакум“ из Трнаве је  партиципирала у еколошком програму 
„Заштите животне срединеˮ кроз сарадњу са „Центром за стручно усавршавањеˮ Чачак. 
Назив пројекта школе „Реновирање зелених површина дела школског дворишта са еколошком 
инфраструктуромˮ замишљен је као низ предавања и радионица на тему екологије током месеца 
новембра 2021.године до децембра 2021.године. Предавања и радионице на тему „Заштите 
животне срединеˮ почеле су да се реализују  у новембру у просторијама школе. Одржано је шест 
радионица у којима су учествовали ученици од петог до осмог разреда. Ученици су на задату 
тему радили презентације и паное.
Предавање је део пројектних активности које су усмерене ка проширивању функционалних 
знања из екологије. Предавач је Драган Оцокољић, наставник биологије.
Планиране активности и рокови:

1. Израда пројектне документације
2. Анкетирање ученика у циљу упознавања са темом
3. Еколошке радионице за ученике од првог до осмог разреда (15 часова)
4. Набавка  садног материјала
5. Израда и презентација радова ученика на одабрану тему (панои, предавања, вршњачка 
едукација)
6. Припрема простора за сејање и садња материјала
7. Евалуација пројекта и израда извештаја

У Трнави, 22.12.2021.године.                                                                                                             
Драган  Оцокољић

Радионице Акција садње Фотиније

Панои Здрава храна

ОШ „Свети ђакон Авакум” - Трнава
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Од старог ново
Током септембра реализоване су четири радионице „Од старог ново“, које су обухватале израду 
и поновну употребу старих предмета. На овим радионицама ученици су на различите начине од 
разних рециклажних материјала израђивали нове предмете и украшавали старе столице, клупе, 
саксије и разне друге предмете. Радионице су реализоване по групама у различитим терминима 
и на њима су присуствовали ученици млађих и старијих разреда. Реализатор и организатор 
радионица, Марина Чакаревић Ибришимовић. 
(Термини радионица: 8.9.2021; 14.9.2021; 15.9.2021; 16.9.2021.г.)

За мање отпада (чепови и батерије)

Крајем септембра започета је реализација радионица под називом За мање отпада. Првој 
радионици из овог циклуса учествовали су ученици шестог разреда. Радионица је обухватала 
разговор са ученицима о заштити животне средине и правилном одлагању и разврставању 
отпада. Том приликом израђена је креативна еко-кутија за одлагања чепова и батерија уз важне 
еколошке поруке. Реализатор радионице је Јелена Гојковић, професор географије. 
(Термин радионице 30.9.2021.г.)

ОШ „Степа Степановић” - Горња Горевница
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Рециклажна јесен

Крајем септембра и током октобра реализоване су три радионице на тему Рециклажна јесен.  
Радионице су реализоване у матичној школи и издвојеном одељењу у Миоковцима. Ученици 
млађих разреда су од разних јесењих плодова и рециклажних материјала израђивали разне 
јесење мотиве и мозаике. У низу радионица и едукативних разговора вођених  том приликом, 
ученици су упознати са природом која нас окружује и на који начин можемо да бринемо о њој. 
Реализатори радионица Маријана Бијелић, професор разредне наставе и Марина Чакаревић 
Ибришимовић, библиотекар.

Обнова Монтесори полигона

Крајем октобра организована је акција уређења школског дворишта. Сарадњом ученика петог 
разреда, професора Јелене Гојковић и библиотекара Марине Чакаревић, након шестог часа  
уређено је школско двориште и обновљен је Монтесори полигон. 
(Термин акције 25.10.2021.г.)
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За мање отпада (хартија и пластика)

Крајем октобра и почетком новембра у сарадњи наставнице географије Јелене Гојковић и 
библиотекара Марине Чакаревић Ибришимовић, реализоване су две радионице на тему За 
мање отпада, са ученицима петог разреда. Радионица је обухватала разговор са ученицима о 
заштити животне средине и правилном одлагању и разврставању отпада уз видео презентацију. 
Том приликом израђена је креативна еко-кутија за одлагање старе хартије уз важне еколошке 
поруке. 
(Термин радионице 26.10.2021; 1.11.2021.г.)

Играчке од рециклажних материјала

Почетком новембра реализоване су две радионице Израде играчака од рециклажних 
материјала. Ученици су на почетку радионице научили шта је то рециклажа и зашто је битно 
раздвајати отпад, као и на које све начине могу искористити стару хартију, тканине, картонску 
и пластичну амбалажу. Циљ радионице је био подизање еколошке свести ученика о очувању 
животне средине. Радионицама су присуствовали ученици од првог до четвртог разреда. 
Радионице су одржаване у просторији школске библиотеке, реализатор радионица библиотекар 
Марина Чакаревић Ибришимовић.
(Термини радионица:2.11.2021 и 4.11.2021.г.)

Опланети се, рециклирај

У школској библиотеци током петог часа реализована је радионица Опланети се, рециклирај. 
Часу су присуствовали ученици трећег разреда у пратњи учитељице Биљане Милошевић. Ученици 
су на почетку радионице кроз видео презентацију и разговор упознати са термином екологија, 
рециклажа и зашто је битно раздвајати отпад, као и на које све начине могу искористити стару 
хартију, тканине, картонску и пластичну амбалажу. Након тога су имали прилику да погледају 
три краћа еко-филма, које су претходних година снимили ученици наше школе.  Циљ радионице 
је подизање еколошке свести ученика о очувању животне средине. Час је завршен писањем 
еко-порука и израдом паноа. Реализатор радионице Марина Чакаревић Ибришимовић, школски 
библиотекар. 

(Термин радионице: 17.11.2021.г.)
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Садња Ловор вишње
У уторак, 23.11.2021. године у ИО Миоковци организована је садња Ловор вишње. Саднице су 
посађене на уласку у школско двориште, како би организовале природну стазу уласка у школско 
двориште. Организатор садње Маријана Бијелић, професор разредне наставе са ученицима од 
првог до четвртог разреда.

Еко-магнети – Чувајмо околину
Током новембра и почетком  децембра реализоване су две радионице израде еко-магнетића. 
Радионице су реализоване у матичној школи  са ученицима шестог разреда, и са ученицима 
четвртог разреда у издвојеном одељењу у Миоковцима. Ученици су кроз разговор и креативни 
рад од глине и темпера, али и од  разних рециклажних материјала израђивали еко магнетиће 
на тему Чувајмо околину. Своју креативност и усвојено знање о важвости заштите животне 
средине, изразили су на магнетима разних облика и порука, које су поделили другарима. 
Реализатори радионица Јелена Гојковић, професор географије и Маријана Бијелић, професор 
разредне наставе. (Термини радионица 18.11.2021; 12.12.2021.г.)
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Израда природних средстава за одржавање домаћинства и личну 
хигијену

У понедељак, 29.11.2021. године  у школској библиотеци реализована је радионица Израда 
природних средстава за одржавање хигијене у домаћинству. Радионици су присуствовали 
ученици петог разреда. Час је организован у сарадњи Јелене Гојковић, професора географије и 
Марине Чакаревић Ибришимовић, школског библиотекара. Час је почео предавањем о употреби 
и штетности разних дезинфекционих и хемијских средстава, која се свакодневно  користе у 
домаћинству. Ученици су током овог часа имали прилику да сами направе природна средства 
за чишћење прозора и других стаклених површина, чишћење кухињских површина, средства 
за одржавање купатила, као и чврсте и течне освеживаче просторија.Циљ радионице је био 
да ученици науче како да сами направе еко средства која су јефтина,а не штете здрављу и 
уједно чувају животну средину.Ученици су били јако мотивисани и заинтересовани на радионици. 
Реализатор радионице Јелена Гојковић, професор географије.

Обновљиви извори енергије у природи
У четвртак, 2.12.2021. године током седмог часа у школској библиотеци реализовано је 
предавање на тему Обновљиви извори енергије у природи. Предавању су присуствовали 
ученици шестог разреда. Час је организован у сарадњи Јелене Гојковић, професора географије и 
Марине Чакаревић Ибришимовић, школског библиотекара. Час је почео асоцијацијом на основу 
које су ученици отварајући поља имали задатак да открију тему часа. Након тога уследила је 
видео презентација и предавање о обновљивим изворима енергије. Реализатор радионице 
Јелена Гојковић, професор географије.
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Еко-квиз

У понедељак 6.12.2021. године, у кабинету за биологију реализован је еко-квиз. У овом еко-
такмичењу учествовали су ученици петог разреда, који су показали изузетно знање из области 
екологије.Ученици су били активни и брзи у давању тачних одговора. Квиз је реализован у 
сарадњи Јелене Гојковић, професора географије и Марине Чакаревић Ибришимовић, школског 
библиотекара.

Новогодишњи украси и декорације од рециклажних материјала
Током децембра у сарадњи Маријане Бијелић и Марине Чакаревић Ибришимовић, реализовано 
је четири радионице са ученицима млађих разреда у матичној школи и у издвојеном одељењу 
Миоковци. Учесници радионица су креативним изражавањем и умећима израдили многобројне 
новогодишње украсе и декорације, користећи се разноврсним рециклажним и природним 
материјалом. Том приликом израђени су  Снешко Белић и Деда Мразеви од балона и старе 
хартије, ирваси, магнетићи од поклопаца старих теглица, украси од старих CD-ова, шишарки,  
разноврсни венчићи од  картона, украсних трака и шишарки, свећњаци, икебане и многи други 
декоративни предмети. Радионице су протекле у веома пријатном расположењу и обостраном 
задовољству. Реализатори радионица у ИО Миоковци Маријана Бијелић, професор разредне 
наставе, а у матичној школи Марина Чакаревић Ибришимовић,библиотекар. 
(Термини Радионица 2.12.2021; 6.12.2021;7.12.2021;13.12.2021.г.)



34

Значајни еко датуми

У октобру месецу, ученици 6.разреда израђивали су паное на тему значајних еко датума.
Обелележен је Дан заштите животиња планете Земље и Светски дан против нуклеарног отпада.
Ученици разним порукама и сликама дочарали су важност горућих тема. Панои су истакнути у 
ходнику. Такође је урађен пано на тему: „Немамо резервну планету“, веома поучног садржаја са 
акцентом на рециклажи и штедњи енергије на планети Земљи. Овај пано урадили су ученици 
5.разреда у с радњи са наставницом географије Јеленом Гојковић и и библиотекарком Марином 
Чакаревић Ибришимовић.

Кућице и хранилице за птице
Ученици 4., 5. и 6.разреда израђивали су кућице и хранилице за птице, које су поставили на 
стабла у школском дворишту.  Неке хранилице су израђене од пластичних флаша, а неке од 
природних материјала-тикве и дрвета. Циљ радионице, брига о птицама, пронашла је своје 
место у срцима деце. Радионицу са ученицима реализовале Марина Чакаревић Ибришимовић и 
наставник географије, Јелена Гојковић.
У периоду од септембра до децембра месеца реализоване су све планиране активности. 
Због епидемиолошке ситуације и временских услова дошло је до малог одступања у периоду 
планиране реализације појединих активности.
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Име пројекта: „Где се окренеш,можеш да нас сретнеш!“
Циљна група: ученици 2. и 5.разреда – раелизатори радионица

Активности:
1. Подстакнута је креативности и љубав према  природи код ученика;

2. Реализацијом овог пројекта развило се одговорно понашање код ученика у очувању 
животне средине;

3. Унапређена је се организација ваннаставних активности из области заштите животне 
средине;

4. Унапређен је  квалитет наставе из појединих наставних предмета, као што су: Свет око 
нас, Чувари природе и Биологија - област заштите животне средине;  

5. Реализацијом овог пројекта ученици су схватили значај биолошке разноврсности  и 
упознавање са специфичностима појединих врста у окружењу; 

6. Реализацијом овог пројекта указано је на значај неговања правилног односа према 
живим бићима,  као и узроцима који доводе до угрожавања животињског и биљног света; 

Укупно је одржано 8 часова, од тога 2 часа теоретског предавања, а 6 часова радионица 
(часови су одржани према унапред датом плану рада у пројектној апликацији).

Реализатори: Татјана Вујовић, професор биологије и Александра Стругар, професор разредне 
наставе

Медијска пропраћеност и списак линкова каобјавама и најавама активности по пројекту:
Радио Џенарика „Еколошка будућност Чачка“, 12.10.2021. – најава активности

https://ossvetisavacacak.edu.rs/vesti/oktobar-mesec-posvecen-zivotinjama/

Број посетилаца: Завршни рад је изложен у холу школе (око 300 посетилаца)

Реализација:  Укупно је одржано 8 часова, од тога 2 часа теоретског предавања, а 6 часова 
радионица (часови су одржани према унапред датом плану рада у пројектној апликацији). У току 
овог пројекта на едукацији ученика били су ангажовани наставници који раде у Основној школи 
„Свети Сава“ (заступљена је била стручна едукација, а посебно се водило рачуна да предавања 
и радионице буду прилагођени узрасту ученика).

У оквиру овог пројекта ученици су стицали знања путем показно-теоретске наставе, методом 
истраживачког рада,  а стечена знања моћи ће да примењују у свакодневном животу. 

У оквиру реализације овог пројекта учествовали су изабрани ученици два одељења другог и  
ученици два одељења петог разреда, укупно 70 ученика.

Укратко реализација пројеката обухватила је четири фазе:

ОШ „Свети Сава” - Атеница
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1. Однос човека према животној средини - ученици су замољени да напишу како изгледа 
један њихов дан, тј. да саставе листу активности које уобичајено раде од јутра до мрака. 
Након читања  свих радова, разматарано је са ученицима које од наведених  активности  
имају утицаја на животну средину. Ова фаза је била заступљена у другом и петом разреду.

2. Значај биодиверзитета- ученици су фотографисали или цртали жива бића у свом 
окружењу, на путу од куће до школе. Уз фотографију  (цртеж) написали су кратак текст 
(име врсте, начин живота, основне карактеристике). Од датог материјала направили су 
сликовницу и  пано. Ова фаза је била заступљена у другом и петом разреду.

3. Биодиверзитет за ученике 5. разреда - ученици на часу, у групама указали на различитост 
живог света. а критеријум је начин кретања. Презентовали су своје радове осталим 
групама.  

4. Истраживачки рад за ученике 5.разреда - прикупљање информација од родитеља, бака, 
дека, комшија, о врстама које су некада биле присутне у окружењу и којих сада има јако 
мало или су нестале, па у школи разматрани о узроцима нестанка односно смањења 
бројности датих врста (човеков негативни утицај).

5. Презентовање радова: ученици другог разреда су направили сликовницу под називом 
„Наше омиљене животиње“, а ученици петог разреда су уредили пано у холу школе.

Закључак: Ова ваннаставна активност реализована кроз пројекат „Где се окренеш, можеш да 
нас сретнеш“ током октобра 2021. године презентована је на сајту школе. Ученици су активно 
учествовали у стицању нових знања.

Прилози:
1. Слике (прилог или линк)
 https://ossvetisavacacak.edu.rs/vesti/oktobar-mesec-posvecen-zivotinjama/
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Назив пројекта: ,,Школа цвећа – 2 део“
Период реализације: од 20. октобра до 01. децембра. 
Циљна група: Ученици од 5. до 8. разреда
Активности: 

1. Упознавање ученика са темом пројекта кроз уводно предавање
2. Радионица: Идејно решење кроз ликовни израз изгледа школског дворишта (појединачни 

радови и пано)
3. Радионица: Жива бића у мојој околини – Моје друштво... -ликовни израз (појединачни 

радови и пано)
4. Радионица: Утицај климе на биљке – истраживачки рад
5. Набавка материјала 
6. Непосредан рад на терену
7. Евалуација реализације пројекта кроз писање извештаја

Реализатор: Ученици 5. и 6. разреда  и наставница биологије,  Драгана Лазић. 
Фотографије ученичких радова ће бити објављене на фејсбук страници наше школе. 
Реализацијом пројекта „Школа цвећа - 2 део”  озеленели смо део дворишта и формирали пријатан 
еколошки простор у коме ће наши ученици моћи  активно да се укључе у очувању пријатног и 
безбедног простора у школи. Повећали смо еколошку свест, личну  и општу одговорност за бригу 
о животној средини. Показали  на који начин уредити, неговати  и очувати здрав амбијент у 
основним школама.
Реализацијом пројекта радили смо на едукацији  наших ученика на покретању  потпуно новог 
начина размишљања о њиховој улози у очувању здраве животне средине и дали пример како да 
обогате своја знања: кроз  дружење, развијање такмичарског духа и креативног размишљања и 
да пренесу пример добре праксе у своју породицу и окружење.
Важно је нагласити да су се активности и радионице  реализовале са више мањих група ученика 
због епидемиолошке ситуације. 

Активности су се одвијале следећим  редоследом:
1. Ученици су упознати са пројектом, који је циљ и који су задаци, кроз уводно 

предавање. Јасно истакнут значај животног окружења и објашњен начин 
реализације еколошких радионица. 

2. Радионица: Идејно решење кроз ликовни израз изгледа школског дворишта на 
тему ,,Школа цвећа“.

Ученици 5. и 6. разреда су добили задатак да на тему ,,Школа цвећа“ ураде ликовне радове 
и представе своја идејна решања како би волели да изгледа школско двориште. Тема је 
заинтересовала ученике тако да је велики број њих узео учешће. 

 Ученици су сами вршили одабир радова и направили пано. 

ОШ „Татомир Анђелић” - Мрчајевци
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1. Радионица: Жива бића у мојој околини – Моје друштво од куће до школе.
Ученици 5. разреда су добили задатак да посматрају и уоче које животиње срећу на путу од куће 
до школе. 
Током радионице ученици су извештавали које животиње срећу. Добили су задатак да набројане 
животиње групишу у сродне групе, нпр. група инсеката, група биљоједа, група месоједа, група 
дивљих животиња, група домаћих животиња. Након груписања објашњавали су које користи 
имамо од животиња, како можемо да их заштитимо и да им помогнемо. 
Посебно им се допао задатак да нацртају животиње које срећу на путу од куће до школе што је 
резултирало прављењем врло интересантног паноа – Моје друштво од куће до школе. 

2. Радионица:  Утицај климе на биљке – истраживачки рад 
Радионицу ,,Утицај климе на биљке’’ су кроз истраживачки рад имали да ураде ученици 6. разреда. 
Наиме, ученици су добили инструкцију да код куће попричају са својим старијим укућанима 
о њиховим запажањима о променама у животу биљака које гаје на њивама, воћњацима и 
повртњацима у односу на период пре двадесетак  година.  Затим да упореде, запишу и илуструју 
кроз календар годишњих активности све промене за које су сазнали. 
Резултати истраживачког рада су презентовани 4. новембра поводом Дана глобалних промена. 
Због важности заштите биљака од негативног утицаја глобалних промена, на огласној табли 
је истакнут пано и појединачни радови на којима су јасно представљене промене активности у 
гајењу биљака некада и сада. 
Колико је истраживачки рад био успешан може се закључити на основу изгледа огласне табле.  
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3. Набавка материјала
4. Непосредан рад на терену

За озелењавање дела нашег дворишта одлучили смо се за стубасте тује и пампас траву.  Када 
су биљке допремљене посађене су у припремљеном делу школског дворишта. 
Ученици су упознати са начином гајења биљака и наглашено је да је брига за све биљке наша 
заједничка одговорност и обавеза. 

5. Евалуација реализације пројекта кроз писање извештаја
Закључак: Пројекат „Школа цвећа - 2. део” је успешно реализован у нашој школи. Закључак је 
донет након анализе постављених и постигнутих резултата. Постављни општи и специфични 
циљеви су у потпуности  остварени: едукација ученика да постану одговорни чланови друштва, 
схвате своју улогу и дају велики  допринос у заштити животне средине кроз активности уређења 
школског дворишта и побољшање квалитета животног окружења. Утисци ученика су позитивни и 
са великим задовољством су учествовали у активностима. 
Препорука: Биће нам задовољство 
да и убудуће учествујемо у еколошким 
активностима. 
Образложење одступања од предлога: 
Није било значајног одступања током 
реализације предвиђених активности.
Наставничко веће ће на седници на крају 
првог полугодишта бити упознато са 
извештајем о реализацији пројекта. 

Прилози:
Радионица: Школа цвећа
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„Зелена оаза“

У оквиру програма „Заштита животне средине“, у ОШ „Танаско Рајић“ је завршена реализација 
радионица кроз пројекат „Зелена оаза“. Испуњен је основни циљ пројекта: изграђивање позитивног 
става према животној средини, природи и здравом начину живота. Реализацијом пројекта млади 
људи су стекли одговорност и навике да личним ангажовањем могу утицати на унапређење животне 
средине.
Динамика активности је пратила план пројекта.
У септембру смо приступили осмишљавању и припремању едукативних радионица на теме вода, 
ваздух, земљиште, отпад,  глобално загревање, мере заштите животне средине. Сматрамо да је 
учествовање у радионицама један од најуспешнијих начина едукације ученика о еколошким темама, 
јер се на једноставан начин долази до свести ученика.
*Септембар – едукација ученика о животној средини, заштити и значају очувања за човека. 
Еко патроле ( чине их по 5 ученика 7.и 8.разреда) брину о чистоћи школе и школског дворишта 
свакодневно, као и сви ученици школе.  
*10. 09. 2021. – анкетирање ученика – колико знам о екологији (еколошка свест)
*13. 09. 2021. – еколошка радионица „Еколошка свест“
Циљ ове радионице је да се ученици упознају са променама које настају као последица загађења 
планете и подстакну на превентивно деловање у циљу заштите природе и животне средине.
Задаци: развијање еколошке свести и формирање еколошке културе; унапређивање позитивног 
односа према природи; увиђање личне угрожености и озбиљности проблема у области загађења 
животне средине.
Материјали за рад: папири за писање и цртање, фломастери, бојице, лепак, маказе
*16. 09. 2021. – еколошка радионица „Озонски омотач и озонске рупе“ (обележавање Светског дана 
заштите озонског омотача) за ученике 5. разреда, у чијој су реализацији поред наставника едукатора 
учествовали и ученици 8.разреда као вршљачки едукатори. 
Циљ ове радионице је развијање свести о значају озонског омотача за живи свет и опасности од 
озонских рупа.
Материјал за рад: копије текста за глумце драмске секције, фломастери, бојице, папири, бело 
платно, папир или кишобран, лампе, маказе, глобус.
*27. 09. 2021. - еколошка радионица „Зар ћеш то да бациш“ за ученике 6. разреда
Циљ ове радионице је развијање свести о правилном одлагању различитог отпада и могућности 
његовог рециклирања.
Материјал за рад: копије текста „Отпад није смеће“, фломастери, бојице, папир, картон, лепак, 
маказе, узорци различитих врста отпада, ппт.

*Октобар
Еко патроле (чине их по 5 ученика 7.и 8. разреда) брину о чистоћи школе и школског дворишта 
свакодневно, као и сви ученици школе.  
5. 10. 2021. – еколошка радионица „Биљке које говоре о загађености окружеања“ (чувари природе ) 
за ученике 5. и 6. разреда.
Циљ ове радионице је развити код ученика навику „комуницирања“ са природом; упознати ученике 

ОШ„Танаско Рајић” - Чачак
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са природним индикаторима загађености.
Материјал за рад: природни материјали, папир, хамер, оловка, фломастери, лупа,...
15. 10. 2021. – еколошка радионица „Како дишемо – квасци и људи“ за ученике 6. разреда
Циљ ове радионице је на практичном примеру показати улогу кисеоника и угљен – диоксида у дисању 
код различитих органиазама.
Материјал за рад: модели плућа, срца, квасци, балони, шећери, вода, енциклопедије
20. 10. 2021. – еколшка радионица „Еко сутра“ и едукативни филм „Енергија и климатске промене“ за 
ученике од 5 – 8. разреда.
Циљ ове радионице је научити више о климатским променама и последицама које овај процес има 
на људе и животну средину; објаснити како сваки појединац може допринети смањењу климатских 
промена.
Материјал за рад: видео материјал, папир, оловке, фломастери, хамер, маказе

Новембар – извршена је презентација и евалуација остварености радионица на овом пројекту.
Сматрамо да је свака генерација одговорна за преношење лекција о будућности света и очувању 
планете Земље наредној генерацији.
Достављамо неколико најзанимљивијих фотографија.

У Чачку, 8. 12. 2021. 
- Биљана Михаиловић, проф.биологије
-  Катарина Чутовић, проф.географије
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Извештај о реализованом Еко пројекту 
„Основне школе за образовање одраслих” Чачак

„Основна школа за образовање одраслих” Чачак у сарадњи са Центром за стручно усавршавање 
Чачак је учествовала у Програму заштите животне средине са Еко пројектом „Отпад класирај, за 
еколошку средину идеје пласирај”. 
Током месеца октобра и новембра 2021. године, пројектне активности су се реализовале у три 
фазе: 
• Прва фаза пројектних активности: полазници су истраживачком методом, уз консултацију са 

наставницима утврђивали примере доброг и лошег селектовања отпада у локалној заједници, 
што су и документовали фотографијама;

• Друга фаза пројектних активности: предавања у установи, на тему секундарне сировине, 
начин класирања отпада и значај рециклаже;

• Трећа фаза пројектних активности: израда еко кутка у школи, као трајног решења за 
селектовање отпада од лименки, чепова и батерија. У еко кутку су постављене и биљке које 
су употпуниле зелени еко кутак.

Као крајњи исход пројектних активности израђен је кратак филм, у којем су представљене 
активности Пројектног тима школе састављеног од следећих чланова:
Снежана Кујунџић руководилац школе, Дејана Зарић предавач, Милорад Панић, предавач и 
Маја Настић координатор тима за Еко пројекат школе.
Линк ка филму: https://youtu.be/SX3wrhDZtuQ

ОШ за образовање одраслих - Чачак
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Реализатор: Чланови Еколошке секције Зелени путокази, ШОСО „1. Новембар”

1. Рециклажа отпадне амбалаже- папира, метала и стакла (радионица)

Радионица је имала за циљ да пробуди свест код деце о битности очувања здравог окружења.  
Наставници су вршили практичне примере, кроз које је деци на најсликовитији начин приказано 
загађење ваздуха, воде и земљишта, а самим тим и начине спречавања загађења. После 
презентације о загађењу планете извели су вежбу сортирања отпада за рециклажу.

2. Садња цвећа и нега осталог растиња

Ученици првог и седмог разреда са својим наставницима и члановима еколошке секције посадили 
су биљке које смо добили пројектом и донацијом. Посадили смо два украсна грма, канадски јавор 
и декоративни жбун. Поред овога засадили смо и три мајске трешње.

ШОСО „1. новембар ” - Чачак
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3. Угостили смо пејзажног архитекту 

У оквиру ове радионице са нама је била пејзажни архитекта Невена Ковачевић која нам је том 
приликом дала идеје за уређење школског дворишта. Уз њену помоћ смо засадили цвеће и 
перене у две жардињере испред школе.

 4. Обновљиви извори енергије: 

Постављање соларних лампи  у 
дворишту;
Деца су на наједноставнији начин 
упозната са могућношћу коришћења 
сунчеве енергоје у различите сврхе, 
у овом случају за осветљење. 

5. Људи  и аутомобили
У оквиру   пројекта  имали смо госта из „Премијер“ таксија који је нашим ученицима рекао неколико 
речи о возилима на електрични погон.
 Основна предност ове врсте возила лежи у чињеници да њиховом употребом долази до смањене 
загађености ваздуха у градовима. Ови аутомобили не испуштају штетне гасове и супстанце из 
извора енергије  и не производе буку.
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 6. Прављење компоста
Децу смо научили да се компост може направити од здравих биљних остатака сламе, коре 
кромпира, лишћа, траве, остатака хране, животињског отпада или дрвета.  Да бисмо правилно 
вршили компостирање, од средстава намењених за пројекат наручили смо компостер. Деца су 
већ прикупила извесну количину лишћа коју смо искористити као основу за прављење компоста  
а компост ћемо користити за прихрану биљака у нашем дворишту. 

Реализоване активности су допринеле:
- Да деца усвоје појам животне средине и издвајају њене елементе
- Разумевању међузависност човека и животне средине
- Да ученици знају како човек утиче на животну средину
- Да ученици знају  узроке и  могуће изворе загађења животне средине
- Да ученици разликују  позитивне и негативне утицаје човека на животну средину
- Да ученици схватају потребу рационалног коришћења природних ресурса
- Да ученици знају да се неки ресурси могу користити више пута тј. да се неки производи могу 

рециклирати
Препорука:
Реализација пројекта много доприноси унапређењу рада Еколошке секције, мотивише ученике 
и наставнике за интензивније укључивање у активности везане за заштиту животне средине. 
Надамо се успешној сарадњи и у наредном периоду.

Координатор пројекта: Весна Марковић Чегањац
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Извештај о реализацији пројекта из облати екологије и 
заштите животне средине, (школска 2021-22. година)

Центар за стручно усавршавање Чачак и град Чачак, у оквиру финансирања и промоције екологије 
у школама на територији града Чачка, определило је новчана средства за ђачке радионице и 
излете који имају за циљ формирање културе еколошког понашања развијање здравих стилова 
живота и правилног односа младих према природи за све школе на територији града Чачка. 
Наставници Анета Петровић, Биљана Ћировић и Владимир Мајсторовић, укључени су у овај 
пројекат испред Прехрамбено угоститељске школе за које су опредељена средства за: извођење 
радионица, излет, дрвену клупу, канцеларијски материјал, услуге штампања, материјал за 
одржавање хигијене и за саднице биљака. Време реализације траје током три месеца: октобар, 
новембар и децембар. 
У току реализације пројекта одржано је више радионица и едукативних часова на тему екологије 
и заштите животне средине.  

Прва радионица подразумевала је упознавање ученика са идејним решењима, облицима, 
изгледима и значајем вртова код нас и у свету. Осим тога, ученици су упознати и са еколошким 
приступима и заштитом животне средине, као и примерима добре праксе код нас и у свету. 
Ученици су кроз радионице и радове показали интересовање за идејна решења, израду еколошких 
предмета, као и сађење биљака на терену. 
Током реализације пројекта једна од предвиђених активности је и организован излет у Врњачку 
бању и Јапански врт. Наиме, дана 30.10.2021. године, организован је излет са ученицима (23), 
техничар за заштиту животне средине и туристички техничар са циљем упознавања Јапанског врта, 
као најбољег примера уређења вртова и савршенства у свету хортикултуре и пејзажне архитектуре. 
Током посете професор Владимир Мајсторовић је упознао ученике са туристичким вредностима 
Врњачке бање као туристичког центра, са освртом на причу о туристичким знаменитостима, 
историјатом и развојем овог бањског и туристичког центра. Након тога, на простору јапанског 
врта, професори: Биљана Ћировић, Анета Петровић и Владимир Мајсторовић, организовали су 
едукативне радионице на тему: ‘’Оријентација у природи’’, ‘’Умањено приказивање објеката на 

Прехрамбено угоститељска школа - Чачак
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цртежу’’, ‘’Доживи природу свим чулима и уживају у посматрању природе’’, ‘’Упознавање ученика 
са различитим врстама дрвећа на основу листа или плода’’ и ‘’Потрага за еко тофејима’’. Циљ 
ових радионица је упознавање са правилима понашања у природи, вредновање и подстицање 
одговорног понашања током боравка у природи, препознавање разноврсности флоре и фауне и 
препознавање личног доприноса.  
Ове едукативне радионице су део пројекта ‘’Заштићена 
подручја за природу и људе’’ коју је осмислио тим 
стручних лица Светске организације за природу и 
очување животне средине WWF, у оквиру Приручника за 
заштићена подручја и школе.      
Радионице, пракса и рад на терену, подразумевали су 
припрему земљишта и сађење биљака у дворишту школе. 
Ученици су у сарадњи са професорима припремили 
земљиште и направили распоред за сађење биљака, а 
након тога смо приступили сађењу садница.
Сађење биљака са ученицима обављено је 29.11.2021. 
године, уз надзор професора Биљане Ћировић и 
Владимира Мајсторовића. Засађено је више различитих 
биљних врста на основу листе предвиђених и пописаних 
биљних врста које смо добили у оквиру пројекта: кугласта 
врба, ватрени грм, ловор вишња, црвени берберис, 
фотинија (све ове саднице припадају украсним грмовима, 
осим врбе).  
У оквиру активности еколошке секције професорка 
Анета Петровић је одржала неколико радионица у вези 
са одрживим развојем у третману комуналног отпада. 
Наиме, Чачак већ дужи низ година спроводи селекцију 
комуналног отпада који настаје на територији града и 
један је од ретких градова у којем се отпад третира на тај начин. Кроз ове радионице су се 
ученици упознали са моделом селекције отпада у домаћинствима и установама, активностима 
регионалне депоније „Дубоко“ и компостирању зеленог отпада у ЈКП „ Градско зеленило“.
Осим тога, у просторијама наше школе организовали смо и акцију израде еколошких предмета 
и радова, а ученици су од рециклираног и разног другог материјала правили разне еколошке 
предмете (кутије за рециклажу, сувенири од дрвета...) 
Комапнија која се бави израдом дрвених галантерија ‘’Ергопродукт’’ урадила је и доставила је 
школи дрвену клупу у понедељак 6 децембра 2021. године, а на основу уговореног посла. 



48

Ученицима је посебно била интересантна радионица на тему Свет климе, која је посвећена 
климатским променама. ‘’Свет климе’’ је међународно призната едукативна радионица, коју је 
развио Образовни центар Природњачког музеја у Бечу и Фондација за климу и енергију. Укратко, 
циљ ове едукативне радионице је да се представе климатски елементи и фактори и њихов 
утицај на природу, како би се ученици боље упознали са основним проблемима климатских 
промена. Такође радионица наводи ученике да пронађу стратегије и решења за успоравање и 
прилагођавање климатским променама. 
На крају пројекта у уторак 28. децембра, организовали смо завршну манифестацију у оквиру 
пројекта и неке од наших радова представили смо ученицима наше школе у главном холу. 

Реализатори и координатор пројекта:
Анета Петровић, Биљана Ћировић и Владимир Мајсторовић

Чачак, децембар
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Пројекат ‘’ Учимо у природи ‘’ је завршен. Испуњени су циљеви: 
1. Уређен је  део дворишта школе, као једне од фаза формирања Учионице у природи. 
2. Подигнут је ниво еколошке културе и еколошког знања код ученика.
3. Ученици су стекли позитивне навике да конкретним деловањем могу унапређивати 
средину у којој живе.

На овом пројекту учествовало је 15 ученика Економске школе. Они су радили на уређењу 
дворишта, имали су еколошке едукације и стручни излет.
Након иницијалног окупљања учесника и упућивања у реализацију пројекта, уследила је едукација 
о значају укључивања младих у уређивању простора у којем живе, раде и уче. Значај се огледа 
у томе што се код младих подстиче активизам и осећај да својим деловањем могу на боље да 
мењају своју околину, као и у томе да пријатан амбијент, као што је ‘’учионица у природи’’, утиче 
на боље расположење свих актера у образовно-васпитном процесу и на  ефикасније  учење.

Eкономска школа - Чачак
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Затим је уследила набавка жардињера и њихово фарбање и украшавање. Оне су постављене 
на улазу будуће ‘’учионице у природи’’. Након тога, набављена је земља и украсно биље, које су 
ученици засадили у жардињере. У међувремену, у оквиру другог пројекта, подигнути су стубови 
и кров будуће учионице.

У наставку едукативног дела пројекта, реализован је једнодневни стручни излет у 
Природњачки центар у Свилајнцу. Центар је спој  науке, образовања, забаве и туризма. Музејски 
део Природњачког центра Србије чини 8 тематских изложби, које се налазе у самом објекту, док 
се једна изложба налази у парку, у унутрашњости модела вулкана. На изради свих поставки 
учествовали су стручњаци Природњачког музеја из Београда, Рударско-геолошког факултета 
Универзитета у Београду и кустоси Природњачког центра Србије у Свилајнцу. Центар такође 
представља својеврсну учионицу, јер се у њему може изводити школска настава из различитих 
образовних области: Географија, Биологија, Хемија, Екологија, Природа и друштво... 

Завршни део нашег пројекта састојао се од упознавања свих ученика, родитеља и запослених 
о нашeм раду. У холу школе је велики екран на коме се представљају  све значајније активности 
које се догађају у вези са нашом школом.

Координатор пројекта: Горан Шипетић
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ОПЛЕМЕНИМО ОКОЛИНУ БИЉКАМА
Често, и када су људи свесни проблема, нису увек  спремни да устану и да се боре за његово 
решавање. Oва констатација  би најбоље описала тренутну еколошку ситуацију у нашој земљи. 
Због све већег загађивања, употребе машина, сече шума, култивисања природних станишта,  
масовне изградње, а недовољно емпатије према природи, рециклирања, немарног односа 
према ономе што нас окружује, Србија је доспела у једно поражавајуће еколошко стање. Да би 
се подигла свест о томе како ми као људска врста неповољно утичемо на природу, као и о томе 
на које је све начине природа загађена, ђаци наше школе су у оквиру предмета образовање за 
одрживи развој, 10.12.2021.  правили паное са различитим еколошким садржајима. Назив целог 
пројекта је ,,Оплеменимо околину биљкама“. На тим паноима су се нашли креативни цртежи, 
колажи, апели, значајне,  али и шокантне информације о нашој средини. Да ли сте знали да 
постоји  више од тридесет хиљада дивљих депонија, као и то да више од осам хиљада људи на 
годишње умре због загађеног ваздуха? Теме које су представљене на  паноима, окаченим по 
зидовима у нашој школи, биле су: рециклажа, отпад, највећи загађивачи наше земље, киселе 
кише као и утицај фабрика на животну средину. Поред тога, истакнуто је  како можемо ствари 
преузети у своје руке и учинити нашу Србију здравијим местом за живот, самим тим и здравијим 
местом за живот биљака. Уз помоћ предметних професора Мирјане Јевтовић и Весне Јованић,  
тимски рад у  забавној и опуштеној атмосфери био је задовољство. У оквиру овог пројекта наша 
школа добила је биљке којима су  оплемењени школски простори и школско двориште. 

Да би се нека промена остварила, морамо почети од себе самих. Стога је на нама да  „отворамо 
очи“ и ширимо свест о  озбиљности еколошке кризе у којој се налази и наша земља и наша 
планета. Природа треба да живи вечно и зато не смемо допустити да гледамо како умире и да је 
предамо без борбе. 

Иван Рогановић, IV4

Гимназија - Чачак

S A V E  T H E  
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Име пројекта: Природа у нама и око нас 
Период реализације:  јун – новембар 2021. године
Циљна група: Ученици  Музичке школе „Др Војислав Вучковић“ 
Активности (таксативно навести листу активности које су предвиђене предлогом пројекта 
и које су реализоване): 

- Упознавање ученика са пројектом
- Радионице са ученицима
- Осликавање зида учионице
- Садња биљака
- Евалуација након реализованог пројекта

Реализатор: Сања Ранковић Илић
Медијска пропраћеност и списак линкова ка објавама и 
најавама активности по пројекту:  Реализован пројекат је 
медијски пропраћен у школском часопису „Музичар“  који има 
штампано и онлајн издање. Линк за онлајн издање часописа:  
https://issuu.com/muzickaskoladrvojislavvuckoviccacak/docs/
casopis_final 
Број посетилаца: Осликану учионицу, услед епидемиолошке 
ситуације, за сада су посетили ученици и запослени у школи.
Реализација (наративни извештај у коме ће бити наведени 
описи реализованих активности-радионица ):
У оквиру пројекта одржано је  5 едукативних радионица: 

1. Радионица „Екологија и ја“ у оквиру које је ученицима 
указано  на важност и значај личног доприноса сваког 
појединца очувању природе.  

2. Радионица „Природа у нама“  у оквиру ове радионице 
користили се ликовно изражавање као једну од 
метода радионичарског рада. Мотиви флоре и фауне 
које су ученици нацртали на папиру осликаће на зид 
учионице, у својеврсни пејзаж, током наредне две 
радионице.

3. Радионица „Природа око нас“ подразумева 
осликавање зидова елементима флоре и фауне које 
су ученици претходно нацртали на папиру.

4. Радионица „Природа око нас“ подразумева 
осликавање зидова елементима флоре и фауне које 
су ученици претходно нацртали на папиру.

Музичка школа „Др Војислав Вучковић” - Чачак
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5. Радионица „Са природом на ти “ у оквиру које смо засадили биљке и на тај начин наставили 
са  улепшавањем школског дворишта. 

Закључак:
Подизање еколошке свести ученика о важности личног доприноса очувању природе, као и 
ангажовање ученика у заједничком пројекту, од идеје до реализације, позитивно је утицало  на 
свест о значају њиховог учешћа у локалној заједници. Промене су могуће и ми их стварамо, а 
то су ученици имали прилику да доживе кроз активности на пројекту. Реализација пројекта је 
протекла без проблема,  ученици су веома задовољни  и заинтересовани за будуће активности  
и пројекте везане за очување животне средине. 
Препорука: Наставити са учешћем у пројектима заштите животне средине. 
Образложење одступања од предлога: Није било одступања од предлога пројекта.

Датум слања извештаја:                                                       Извештај написала
 03.12.2021.                                                                              Сања Ранковић Илић
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Наративни извештај о реализацији програма за који су одобрена 
средства:

Назив пројекта:  „Уређење  школског дворишта” 

Пројекат „Уређење  школског дворишта” реализовала је Медицинска школа  кроз програм заштите 
животне средине града Чачка уз подршку  Центра за стручно усавршавање наставника. Пројекат 
је реализован од октобра до децембра 2021. године. 

Према плану релизације пројекта реализоване су следеће активности:

1.  Волонтерском акцијом ученика, наставника и домара 
школе  у дворишту школе  уређена је  летња учионица у 
дворишу школе.  Учионица се састоји од 16 индивидуалних 
клупа  сложених у ћирилично слово П.  Кроз акцију уређења 
учионице ученици су подстакнути на волонтеризам и 
активизам и конкретним деловањем унапредили су 
заједнички простор у школском дворишту.  Уређењем 
жардињера и садњом различитих форми  цвећа додатно 
је уређен и оплемењен простор школског дворишта. 
Уређењем учионице стовoрен је кутак идеалан за извођење 
садржаја из области заштите животне средине. 

2. Предавање  
У оквиру  пројектних активности дана 23.11. 2021. одржано је предавање  „Загађивање животне 
средине пластичним материјалима“. Предавање су припремили ученици одељења 2/5 под 
менторством проф.Сање Поповић. Циљ овог предавања је да се кроз вршњачку едукацију, 
ученици упознају са штетним утицајем пластике на животну средину, све њене сегменте, и колико 
је битно рециклирати исту.

Ученици другог разреда су користили стечена знања са теоријске наставе хемије при изради 
овог предавања,као и биологије и географије. Презентација је била намењена ученицима 
првог разреда. У склопу предавања, припремљен је кратак квиз и асоцијације као нека врста 
самоевалуације предавања. На основу учествовања и одговора ученика који су слушали 
предавање, могло се залључити да им је тема била и текако занимљива и корисна. Такође 
направљен је и одговарајући  пано који прати ову презентацију. Присутни су били ученици ¼ са 
својим разредним старешином, и колеге које су биле заинтересоване за ову тему.

3.  Предавање
Дана 03.12. 2021.  под менторством проф. Радмиле Курћубић реализовано је предавање  на тему 
„Инфективни отпад”. Предавање су припремили ученици одељења 1/3.  Циљ предавања је био 
да се ученици кроз вршњачку едукацију упознају са третманом, правилним током  и одлагањем 
инфективног отпада. 

Медицинска школа Чачак
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Особе задужене за реализацију пројекта:
1. Радмила  Курћубић - професор  здравствене неге, координација чланова пројектног тима,  
организација волонтерске акције уређења учионице, креирање едукативних предавања и 
радионица, обучавање вршњачких едукатора.

2.  Сања Поповић -  проф. хемије,  организација волонтерске акције уређења учионице, креирање 
едукативних предавања и радионица, обучавање вршњачких едукатора.

Фотографије са пројектних активности



ЕКОЛОШКИ БИЛТЕН

ИЗВЕШТАЈ ПРЕДШКОЛСКИХ УСТАНОВА И 

ШКОЛА СА ТЕРИТОРИЈЕ ГРАДА ЧАЧКА ЗА 2021. ГОДИНУ

Издавач:

Центар за стручно усавршавање Чачак

Штампа:

Факултет техничких наука у Чачку

Mарт 2022. година



RECYCLEGO GREEN

KEEP THE OCEAN

S A V E  T H E  

SAVE OUR FOREST

ECO ENERGY

ГРАФИЧКИ ЦЕНТАР ФТН у Чачку

Штампа:

ЗАШТИТА 
ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
ЗАШТИТА 
ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Година 2021.
ЦСУ

ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ




